BOLETIM Nº 3 - 19 DE JANEIRO DE 2017 / 17

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

PORTARIA Nº 239, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor do Instituto de Geociências da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições regimentais,

Resolve indicar os nomes abaixo relacionados para compor o Núcleo
Docente Estruturante-NDE no âmbito de cada Curso de Graduação, sob a
responsabilidade do Instituto de Geociências da UFRJ, tornando sem efeito
a Portaria nº 10518 de 30 de novembro de 2016, publicada no BUFRJ nº 49
de 08/12/2016.

Bacharelado em Geografia:
• Profa Carla Bernadete Madureira Cruz (Presidente)
• Prof. Eduardo José Pereira Maia
• Prof. Frederic Jean Marie Monié
• Profa Rebeca Steiman
• Prof. André de Souza Avelar
• Prof. Marcelo José Lopes de Souza
• Profa Maria Naíse de Oliveira Peixoto
• Prof. Paulo Márcio Leal de Menezes
• Prof. Paulo Pereira de Gusmão
• Prof. Rafael Silva Barros
• Prof. Rafael Winter Ribeiro
• Prof. William Ribeiro da Silva

Licenciatura em Geografia:
• Prof. Eduardo José Pereira Maia (Presidente)
• Profa Carla Bernadete Madureira Cruz
• Prof. Frederic Jean Marie Monié
• Profa Rebeca Steiman
• Prof. André de Souza Avelar
• Prof. Marcelo José Lopes de Souza
• Profa Maria Naíse de Oliveira Peixoto
• Prof. Paulo Márcio Leal de Menezes
• Prof. Paulo Pereira de Gusmão
• Prof. Rafael Silva Barros
• Prof. Rafael Winter Ribeiro
• Prof. William Ribeiro da Silva

Graduação em Geologia:
• Prof. Marco Antônio da Silva Braga (Presidente)
• Prof. André Ribeiro
• Prof. Claudio Limeira Mello
• Profa Cícera Neysi de Almeida
• Prof. Gerson Cardoso da Silva Junior
• Prof. Ismar de Souza Carvalho
• Prof. Julio Cezar Mendes
• Prof. Leonardo Fonseca Borghi de Almeida
• Prof. Aristóteles de Moraes Rios Netto

Graduação em Meteorologia:
• Prof. Edílson Marton (Presidente)
• Profa Fernanda Cerqueira Vasconcellos
• Prof. José Ricardo de Almeida França
• Prof. Wallace Figueiredo Menezes
• Prof. Luiz Cláudio Gomes Pimentel

INSTITUTO DE MATEMÁTICA

PORTARIA Nº 262, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

A Diretora do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas e
da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Walcy Santos,
nomeada pela Portaria nº 9.744, de 16 de outubro de 2014, publicada no D.O.U.
nº 201 - Seção 2, de 17 de outubro de 2014, torna público a constituição
da Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento de uma vaga de Professor Adjunto A, da carreira do Magistério
Superior, do Departamento de Métodos Estatísticos, setor Estatística,
conforme Edital nº 215, de 29/06/2016, publicado no Diário Oficial da União
nº 126, de 04/07/16. A indicação da Comissão Julgadora foi homologada
pela 717ª Congregação Ordinária do Instituto de Matemática, em sessão de
28 de novembro de 2016.

1. Leonardo Magalhães Macarini (Professor Associado - UFRJ) - Presidente
da Banca

2. Nilson da Costa Bernardes Junior (Professora Titular - UFRJ)
3. Sebastião Marcos Antunes Firmo (Professor Titular - UFF)
4. Abramo Hefez (Professora Titular - UFF)
5. Ronaldo Alves Garcia (Professor Titular - UFG)
6. Rolci de Almeida Cipolatti (Professor Titular - UFRJ - Suplente Interno)
7. Isabel Lugão Rios (Professora Titular - UFF - Suplente Externo)

E a Servidora Tamires de Araujo Cordeiro, Matrícula SIAPE n.º 2128782,
para secretariar o Concurso.

PORTARIA Nº 285, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

A Diretora do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas e
da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Walcy Santos,
nomeada pela Portaria nº 9.744, de 16 de outubro de 2014, publicada no D.O.U.
nº 201 - Seção 2, de 17 de outubro de 2014, no uso de suas atribuições regimentais,

Resolve autorizar o Professor Associado ADAN JOSE CORCHO
FERNANDEZ, do Departamento de Matemática, a ausentar-se da sede, no período
de 13 a 17 de fevereiro de 2017, a fim de participar de Workshop da Escola de
Verão da UNB, Brasília, DF.

CENTRO DE LETRAS E ARTES

FACULDADE DE LETRAS

EDITAL Nº 448, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

De ordem da Diretora da Faculdade de Letras, e de acordo com a legislação
em vigor, faço público, para conhecimento dos interessados, que estarão abertas
as inscrições para o Exame de Seleção para os Cursos de Pós-Graduação em nível
LATO SENSU (especialização) - para ingresso no 1o semestre de 2017.
1. VAGAS

Cursos Número de Vagas

Língua Árabe 15
Literaturas Portuguesa e Africanas 30
LIBRAS: Ensino, Tradução e Interpretação 40

2. PÚBLICO ALVO E PRÉ-REQUISITOS
2.1. Língua Árabe

•  Apresentação do título de Bacharel ou Licenciado e conhecer a Língua
Árabe padrão.

2.2. Literaturas Portuguesa e Africanas
• Apresentação do título de Bacharel ou Licenciado

2.3. Libras: Ensino, Tradução e Interpretação
• Professores e instrutores, graduados, que ministram cursos de LIBRAS

no ensino fundamental, médio e superior. Profissionais, graduados
envolvidos com tradução/interpretação da LIBRAS/Português. Demais
pessoas graduadas com proficiência em LIBRAS e interessadas em
atuar nestas áreas.

3. INSCRIÇÕES
3.1. As inscrições serão realizadas de 13 a 17 de fevereiro de 2017, no horário de
10h às 15h, na Secretaria de Pós-Graduação, sala F-309, Faculdade de Letras, Av.
Horácio Macedo, 2.151, Cidade Universitária, Ilha do Fundão, Rio de Janeiro, RJ.

a) O candidato poderá inscrever-se somente em 01(um) curso;
b) Os cursos são gratuitos.

3.2. As inscrições deverão ser feitas mediante a apresentação dos seguintes documentos:
a) Ficha de inscrição devidamente preenchida (obter no site www.letras.ufrj.

br/pgletras, ou na copiadora da Faculdade de Letras da UFRJ);
b) 01 (uma) fotografia 3x4;
c) Diploma de graduação (ORIGINAL E CÓPIA) ou de documento que

comprove a colação de grau; a conferência da cópia será feita no ato da
inscrição, dispensando a autenticação em cartório.

Obs.: caso o candidato não tenha concluído a graduação, poderá se inscrever
mediante apresentação de uma declaração com previsão de colação
de grau até março de 2016. Neste caso o candidato só poderá fazer
matrícula mediante apresentação do certificado de colação de grau.

d) Histórico escolar da graduação (cópia simples);
e) Cópias da cédula de identidade, CPF, título de eleitor e certificado

de reservista;
f) Currículo.

4. PROCESSO SELETIVO
O processo seletivo para ingresso nos Cursos de Pós-Graduação LATO SENSU
compreende as seguintes etapas, de caráter obrigatório, de acordo com os
respectivos cursos:
4.1. Língua Árabe

a) Satisfação dos requisitos constantes nos itens 2 e 3 deste Edital;
b) Avaliação escrita;
c) Arguição de currículo e análise do histórico escolar.

Fred
Realce